
Prop. n. 1236/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 202 DEL 28/02/2019 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: L.R. 11/05/2006, N. 4, ART. 17, COMMA 1 – 
PROGETTO PERSONALIZZATO DENOMINATO 
RITORNARE A CASA. MONITORAGGIO, RENDICONTO 
ECONOMIE AL 31/12/2018, FABBISOGNO 2019.

IL DIRIGENTE

Visti:
l’art.  107,  151 e 184 del  T.U.E.L.  approvato con D.Lgs nr.267 del  18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

l’art.  151 del  T.U.E.L.  “principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74 del  Decreto 
Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014; 

l’art.  163  del  T.U.E.L.  “esercizio  provvisorio  gestione  provvisoria”  come  sostituito 
dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art.  183 del  T.U.E.L.  “impegni  di  spesa” come modificato dall’art.  74 del  Decreto 
Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art. 3 c. 1 e 8 della L. 136/2010 ss.mm.ii (se applicabile);

l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

lo statuto comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 56 del 21/12/2018 con il quale è stato Conferito al Dott. 
Rinaldo Dettori l’incarico di Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza;

Visto l’art. 17, comma 1 della L.R. 11/05/2006, n. 4 il quale prevede il finanziamento 
di un progetto personalizzato denominato “Ritornare a casa” finalizzato a favorire il 
rientro in famiglia e nella comunità di appartenenza di persone inserite in strutture 
residenziali a carattere sociale e/o sanitario;

Vista la deliberazione della G.R. n. 24/22 del 22/04/2016, n. 70/13 del 29/12/2016, n. 
56/21 del 20/12/2017, n. 60/25 del 11/12/2018 che approva le nuove linee d’indirizzo 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

per l’attuazione del progetto “Ritornare a Casa”;

Vista la nota della RAS Prot. 1081 del 06/02/2019 con la quale, con riferimento alla 
Delibera 60/25 del 11/12/2018, Programma Ritornare a casa – Linee di indirizzo per 
l’annualità 2019 si invitano i comuni a compilare i file excel SIPSO di monitoraggio e 
riepilogo 2018 e rilevazione del Fabbisogno per l’anno 2019 per il progetto ordinario, 
Potenziamento Assistenza e Disabilità  Gravissime e la trasmissione delle economie 
maturate al 31/12/2018;

Viste le  schede  allegate  compilate  con  tutti  i  dati,  relativamente  ai  progetti 
personalizzati di cui all’oggetto, predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali;

Verificato che le economie accertate annualità 2018 ammontano complessivamente 
a  €  155.752,33,  e  sono  relative  al  progetto  ordinario  Ritornare  a  casa,  disabilità 
gravissime e Potenziamento assistenza;

Accertato che, con riferimento all’attestazione ISEE aggiornato all’anno in corso, il 
fabbisogno per l’annualità 2019 relativamente ai piani attivi al 31/12/2018 ammonta a 
complessivi € 1.305.443,33;

Ritenuto dover provvedere all’approvazione dei citati prospetti; 

DETERMINA

Di  approvare  gli  allegati  prospetti  predisposti  dalla  RAS,  relativi  al  rendiconto  e 
monitoraggio delle spese delle economie risultanti nel Bilancio Comunale, dovuti al 
decesso, rinuncia o non totale utilizzo dei finanziamenti  riguardante il  Contributo 
RAS,  per  il  Progetto  personalizzato  “Ritornare  a  Casa”,  Potenziamento 
Assistenza e Disabilità Gravissime, previste nel progetto redatto ai sensi della 
L.R. 11/05/2006, n. 4, art. 17, comma 1, dai quali si evince che:

• le economie risultanti ammontano complessivamente a € 155.752,32;

• il fabbisogno per l’anno 2019 ammonta a € 1.305.443,33, così suddiviso:

- € 969.833,33 progetto ordinario;

- € 265.170,00 potenziamento assistenza;

- € 70.440,00 disabilità gravissime (contributo in favore del caregiver);

Di trasmettere copia della presente determinazione alla Regione Autonoma della 
Sardegna – Assessorato Igiene e Sanità.

Manda al settore Programmazione e Gestione delle Risorse per i provvedimenti di 
competenza.

Sottoscritta dal Dirigente
DETTORI RINALDO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

